АДМИНИСТРАЦИЯ
МАЛМЫЖСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.03.2018                                                                                                        № 77
г. Малмыж

Об утверждении Положения о Совете молодёжи на территории муниципального образования
Малмыжское городское поселение Малмыжского района

Кировской области
          В целях представления и защиты интересов молодежи, привлечения молодёжи к участию в общественно – политической жизни города Малмыжа,  воспитание молодёжи в духе нравственности и патриотизма, администрация Малмыжского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.  Создать Совет  молодёжи  Малмыжского  городского  поселения (далее - Совет) Прилагается.
2.  Утвердить Положение о Совете молодежи. Прилагается.
       3. Опубликовать настоящее постановление в Информационном бюллетене органов местного самоуправления муниципального образования Малмыжское  городское поселение Малмыжского района Кировской области и на сайте http://администрациягородамалмыжа.рф.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.

Глава администрации

городского поселения       О.М.  Алёшкина
                                                                                          УТВЕРЖДЕНО

                                                                             постановлением администрации

                                                                             Малмыжского городского

                                                                             поселения от 15.03.2018 № 77

Положение о Совете молодежи

Малмыжского городского поселения

1. Общие положения Совета

  1.1. Совет молодежи Малмыжского городского поселения (далее - Совет) является постоянно действующим консультативным, совещательным и общественным органом содействия деятельности органов местного самоуправления  в сфере молодежной политики.

1.2. Решение о создании и прекращении деятельности Совета, а так же его составе принимается  главой Малмыжского городского поселения.

1.3. Деятельность Совета осуществляется в пределах территории Малмыжского городского поселения  и основывается на принципах коллегиальности, гласности, независимости и равенства его членов, самоуправления, учета общественного мнения и поддержки общественных инициатив.

1.4. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами Кировской области, Уставом Малмыжского городского поселения и иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

2. Цели и задачи Совета

2.1. Основными целями Совета являются:

-  представление и защита интересов молодежи в органах Малмыжского городского поселения;

-  привлечение молодежи к участию в общественно-политической жизни города Малмыжа;

- воспитание молодежи в духе нравственности и патриотизма;

- создание условий для  реализации профессиональных возможностей молодого поколения.

2.2. Основными задачами Совета являются:

- разработка предложений и рекомендаций по вопросам реализации молодежной политики на территории Малмыжского городского поселения;

- информирование органов местного самоуправления о процессах, происходящих в молодежной среде города Малмыжа, о проблемах молодежи, о деятельности молодежных общественных объединений и организаций;

-  осуществление в молодежной среде просветительской деятельности, направленной на повышение правовой культуры молодежи и доступности общественно - политической информации;

- развитие деловых, профессиональных, гражданских и патриотических качеств, содействие повышению социальной активности молодежи.

3. Содержание деятельности Совета

3.1. Основными направлениями деятельности Совета являются:

- участие членов Совета в работе органов местного самоуправления по инновационному развитию города Малмыжа через раскрытие талантов и реализацию потенциала личности в сфере молодежной политики;

- внесение предложений и рекомендаций по решению вопросов, связанных с молодежной политикой, в органы местного самоуправления Малмыжского городского поселения;

- сбор, обработка, анализ информации о проблемах в молодежной среде  и доведение ее до органов местного самоуправления;

- участие в организации и проведении общегородских молодежных мероприятий.

3.2.Совет при осуществлении своей деятельности имеет право:

-  от своего имени принимать решения, заявления, обращения;

- запрашивать в пределах своей компетенции и получать в установленном порядке сведения, необходимые для разработки принятия решения в сфере молодежной политики;

- привлекать на безвозмездной основе для проработки вопросов, отнесенных к установленной сфере деятельности Совета, научные и иные организации, а также ученых и специалистов;

- взаимодействовать с органами местного самоуправления Малмыжского городского поселения, обсуждать проекты правовых актов  по вопросам молодежной политики и давать по ним предложения и рекомендации;

- вносить предложения по совершенствованию деятельности Совета в органы местного самоуправления Малмыжского городского поселения;

- принимать непосредственное участие в подготовке и проведении культурно-массовых, спортивно-оздоровительных, воспитательно-патриотических и иных мероприятий города Малмыжа;

- приглашать на заседания Совета главу Малмыжского района  и главу администрации Малмыжского городского поселения, депутатов городской Думы Малмыжского городского поселения, руководителей муниципальных учреждений и предприятий;

- проводить круглые столы, социологические исследования и консультации, семинары, конференции и встречи по актуальным молодежным проблемам;

- свободно распространять информацию о своей деятельности в средствах массовой информации.

3.3. В своей деятельности Совет обязан:

-   соблюдать действующее законодательство Российской Федерации;

- ежегодно информировать органы местного самоуправления Малмыжского городского поселения  о результатах своей деятельности;

4. Формирование и состав Совета

4.1. Состав Совета формируется на основании постановления главы Малмыжского городского поселения из социально активных молодых людей, жителей города Малмыжа  в возрасте от 18 до 35 лет.

- представители общественных объединений, зарегистрированные в установленном законом порядке, – до 1-2 делегатов от объединения;

-  рабочие, служащие, предприниматели, а так же другие категории работающей и учащейся молодежи – до 10 делегатов.

4.3. Общий численный состав Совета не должен превышать 12 человек.

4.4. Изменения в состав Совета могут вноситься на протяжении всего периода его деятельности. Решение о включении в состав Совета новых членов принимает глава Малмыжского городского поселения по предложению Совета.

5. Структура Совета

5.1. В структуру Совета входят:

- председатель Совета;

- заместитель председателя Совета;

- секретарь Совета;

 - рабочие группы Совета.

6. Полномочия председателя, заместителя председателя и секретаря Совета

6.1.   Председатель Совета осуществляет следующие полномочия:

- руководит деятельностью Совета;

- координирует и организует работу Совета;

- председательствует на заседаниях Совета;

- информирует Совет о мерах, принятых по реализации рекомендаций Совета;

-- информирует главу Малмыжского городского поселения  о рассмотренных на заседаниях Совета вопросах и принятых решениях.

6.3. Заместитель председателя Совета избирается открытым голосованием на первом заседании из числа членов Совета, присутствующих на заседании, простым большинством голосов, сроком на один год.

6.4. Заместитель председателя Совета осуществляет следующие полномочия:

 - в отсутствии председателя Совета выполняет его полномочия;

 - обеспечивает организацию текущей работы Совета;

 - обеспечивает членов Совета необходимой информацией;

 - координирует деятельность рабочих групп Совета;

 - принимает меры по обеспечению гласности в деятельности Совета и его органов;

 - выступает с отчетом о своей работе перед Советом.

7. Организация работы Совета

7.1. Совет осуществляет свою деятельность в следующих формах:

- заседание Совета;

- заседание рабочих групп Совета.

8. Заседания Совета

8.1. Заседание Совета созывается по решению председателя по мере необходимости, но не реже одного раза в три месяца.

8.2. Заседание Совета является правомочным, если на нем присутствует не менее половины от установленной численности Совета.

8.3. Повестка заседаний Совета формируется председателем Совета на основе плана работы, предложений членов Совета, предложений и решений органов местного самоуправления Малмыжского городского поселения.

8.8. Решения Совета принимаются открытым или тайным голосованием большинством голосов от присутствующих на заседании членов Совета. При этом каждый член Совета имеет право письменно выразить особое мнение, которое прилагается к протоколу заседания Совета.

8.9. Особо значимые решения Совета могут быть опубликованы в средствах массовой информации и размещены на официальном сайте Малмыжского городского поселения.

8.10. Решения Совета носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления Малмыжского городского поселения.

10. Права и обязанности члена Совета

10.1 Член Совета имеет право:

-  участвовать в обсуждении и принятии решений Совета;

-  получать информацию по различным аспектам деятельности Совета;

-  участвовать с правом совещательного голоса в заседаниях рабочих групп Совета, членом которых он не является;

-  вносить на рассмотрение заседания Совета вопросы, относящиеся к его компетенции;

-  принимать участие в мероприятиях, проводимых Советом.

10.2.  Член Совета обязан:

-  выполнять требования действующего законодательства РФ, настоящего Положения;

-  исполнять решения Совета, принятые в пределах его полномочий;

-  участвовать в работе заседаний Совета.

11.Прекращение деятельности Совета

11.1.  Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся соответствующим постановлением главы Малмыжского городского поселения.

11.2. Предложения о внесении изменений и дополнений в настоящее Положение предварительно подлежат обсуждению на заседании Совета.

11.3. Совет прекращает свою деятельность в соответствии с постановлением главы  Малмыжского городского поселения.